
 
Governo do Estado de Roraima 
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 1612/SESAU/CGTES/DGES, DE 20 DE MAIO DE 2022.

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES DE SEU CARGO, resolve:
 TORNAR PÚBLICA
 Art. 1º – A 4ª Chamada de Convocação do Processo Seletivo Simplificado para Cadastro de Reserva de Profissionais e
Trabalhadores da Saúde nas seguintes funções: ASSISTENTE SOCIAL, BIOMÉDICO, BIOQUÍMICO, ENFERMEIRO,
FARMACÊUTICO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO, PSICÓLOGO, NUTRICIONISTA, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, TÉCNICO EM RADIOLOGIA, TÉCNICO EM SEGURANÇA
DO TRABALHO, CONDUTOR DE AMBULÂNCIA, AUXILIAR DE SERVIÇOS DE SAÚDE E AUXILIAR DE
SERVIÇOS DE SAÚDE (NAS FUNÇÕES DE ATENDENTE DE FARMÁCIA E DE MAQUEIRO) - EDITAL
001/2022/SESAU/GAB, que atuarão conforme as necessidades dos Serviços de Saúde gerenciados pela Secretaria de Estado da
Saúde de Roraima.

Cargo: Nível Superior - BIOQUÍMICO - PCD - Município de Boa Vista  

Ordem Nome Data Nasc. Descrição Cota Class.
Geral Situação

1 HELCINARA SANTANA PACHECO 27/06/1983 Pessoa com Deficiência 58 CLASSIFICADO

Art. 2º – A candidata acima convocada se apresentará especificamente na data e horário abaixo determinado:

DATA HORÁRIO CARGO MUNICÍPIO

25/05/2022 09:00 h às 13:00 h
14:00 h às 18:00 h BIOQUÍMICO

 
BOA VISTA

 

Art. 3º - A candidata convocada atenderá às demandas advindas dos Serviços de Saúde, gerenciados por esta
SESAU, devendo apresentar-se no dia e horário acima definido, na sede da Secretaria de Estado da Saúde,
munida OBRIGATORIAMENTE das cópias LEGÍVEIS dos seguintes documentos para fins de assinatura do Contrato:

- RG ou Carteira de trabalho (documento de identificação com foto)
- CPF;
- Título Eleitoral;
- Cópia do PIS ou PASEP;
- Certificado de reservista (Candidato sexo masculino);
- Comprovante de residência atualizado (fatura de água ou energia elétrica, contrato de locação ou declaração com firma
reconhecida no Cartório);
- Certidão Negativa Civil e Criminal Federal;
- Certidão Negativa Civil e Criminal Estadual;
- Declaração de Bens e Valores;
- Declarações de regularidade e não crimes com a Justiça Eleitoral;
- Diploma de Graduação na área de atuação ou Atestado de Conclusão acompanhado do Histórico Escolar, Certificado ou
Declaração de Conclusão do Ensino Médio Técnico e Ensino Médio Técnico; Certificado de Conclusão do Ensino
Fundamental;
- Declaração que não responde PAD e/ou Sindicância.
- Comprovante Bancário do Banco do Brasil;
- Registro no Conselho de Registro Profissional, com a devida comprovação de regularidade;
- Autodeclaração de aptidão Física e de Sanidade Mental;
- Comprovante de qualificação cadastral do e-Social: (http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml);
- Cópia de comprovação da rescisão contratual ou exoneração (para candidatos com duplo vínculo).
 - Outros documentos correlatos de controle de Recursos Humanos.

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml


OBS: As cópias dos documentos devem ser LEGÍVEIS E SEM RASURAS para serem conferidas com as originais.
Art. 4º - Por necessidade da Administração Pública, a candidata desta Convocação será lotada no Hospital Geral de
Roraima/HGR, sendo vedada a alteração de lotação.
Art. 5º - A candidata convocada, em obediência aos interesses e necessidades da Administração Pública, em caso de não
aceitação de sua lotação e o horário de trabalho, não assinará contrato.
Art. 6º – O local de apresentação da candidata será na sede da Secretaria de Estado da Saúde localizada à Rua Madri, 180 -
Aeroporto, Boa Vista-Roraima, conforme a tabela contida no Art. 2º desta Portaria.
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista – RR, 20 de maio de 2022.
 

(Assinatura eletrônica)
CECÍLIA SMITH LORENZON BASSO
Secretária de Estado da Saúde de Roraima

 

Documento assinado eletronicamente por Cecília Smith Lorenzon Basso, Secretária de Estado da Saúde, em 20/05/2022,
às 11:56, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador
5018781 e o código CRC 2F6CBE1A.

20101.002009/2022.48 5018781v6

Criado por 60556250168, versão 6 por 01210627248 em 20/05/2022 11:29:44.

https://sei.rr.gov.br/autenticar

